
U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 1 di 5

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI

ACQUISTI IN COMUNE

OGGETTO: Servizi e prodotti postali per l'Unione Terre d'Argine in adesione alla
Convenzione Intercent-Er denominata "Servizi Postali 2 - Lotto 1 Servizi di Recapito"
Rimodulazione impegni spesa

Premesso che con deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 131 del
24/11/2021 è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Unione delle Terre
d’Argine, che prevede la costituzione della “Centrale Acquisti” all’interno del 1° Settore
Affari Generali, a partire dal 01/01/2022;

Dato atto chela sottoscritta:
 E’ Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 ;
 In qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento
dell’Unione delle Terre d’Argine;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1371 del 22.12.2022 ad oggetto “Servizi e
prodotti postali per l’Unione Terre d’Argine – Adesione alla convenzione Intercent-Er Servizi
Postali 2 – Lotto 1 per mesi 42 – CIG 956302490C e spese postali per pick-up anno 2023”;

Considerato che:
 Con la determina di cui sopra si aderiva al Lotto 1 “Servizi di Recapito” della
Convenzione Intercent-Er “Servizi Postali 2” per il periodo dal 25.1.2023 al 25.7.2026
affidato a Poste Italiane spa per l’importo di Euro 133.975,65 + IVA pari ad Euro
163.450,29, con ODA n° PI352779-22;

 Con avviso del 17.11.2023 sulla propria piattaforma, Intercent-Er informava che con
determina n. 794 del 6.12.2023 era stato approvato l’adeguamento dei corrispettivi per
i servizi postali di cui ai Lotti 1 e 2 della Convenzione;

 Con le seguenti Determinazioni Dirigenziali sono state rilevate delle economie di
spesa sugli impegni assunti con Determinazione 1371/2022 per invii postali in
Convenzione Intercent-Er:

o Determina Dirigenziale n. 462 del 24.5.2023
o Determina Dirigenziale n, 729 del 30.7.2024

 Sull’impegno n. 624/2023 assunto con la Determina 1371/2022 alla voce 660.00.06
“Spese postali per servizi diversi” occorre rilevare una economia di Euro 571,67 per
minori spedizioni rispetto a quanto previsto per l’anno 2023;

 Nel corrente anno si prospetta un incremento di fabbisogno per invii postali e maggiori
costi dovuti all’aumento dei corrispettivi pari ad Euro 12.000,00 per garantire la

File con impronta: 89474d480bf069c76104fe04488bcd5794db1196577bac1a0bb72157533fd936

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 29/11/2024  16:20:39

Registro generale N. 1291/2024 del 03/12/2024



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 2 di 5

copertura finanziaria del servizio;

Considerato che:
 L’ammontare delle economie effettuate ad oggi sugli impegni discendenti dalla
Determina 1372/2022 ammontano ad Euro 11.571,67 mentre l’incidenza
dell’adeguamento prezzi sul numero delle transazioni ordinate è calcolato in Euro
428,33;

 L’integrazione di Euro 12.000,00 sull’impegno di spesa n. 222/2024 assunto con
Determinazione 1057/2023 risulta essere ad invarianza degli impegni dell’O.D.A. n.
PI 352779 di Euro 133.975,65 + IVA pari ad Euro 163.450,29;

Considerato che:
 Per l’esecuzione delle prestazioni per invii postali rimangono confermate tutte le
clausole previste nella Convenzione di Intercent-Er “Servizi Postali 2”;

 L’acquisizione mediante adesione a Convenzione Intercent-Er di cui al presente atto
era stata prevista nel “Programma biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi per il
2022 e 2023”approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 29.12.2021 ad oggetto
“Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
DUP SeS 2019/2024 SeO 2022/2024 con i seguenti codici:
- Common Procurement Vocabulary (CPV): 64110000-0 – Servizi Postali
- Codice Unico di intervento (CUI) S03069890360202100040

Constatato che la fornitura di cui al presente atto è prevista nell’annualità 2024 pertanto
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è relativa a tale
esercizio;

Accertato che Il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato
dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine attualmente in vigore
e s.m.i.:

 Il Regolamento di Contabilità dell’Unione delle Terre d’Argine, approvato con
Delibera di Consiglio n. 56 del 13.12.2017, divenuta esecutiva in data 01.01.2018;

 Il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n. 33 del
02.12.2015;

 Il Regolamento dei Contratti Sottosoglia dell’Unione Terre d’Argine approvato con
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Richiamati i seguenti atti attinenti alla Programmazione Finanziaria e s.m.i.:
 Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 21 del 20/12/2023, ad oggetto
“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(DUP) – Sezione strategica 2019/2024 -Sezione operativa 2024/2026”;

 Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 23 del 20/12/2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 3 di 5

previsione 2024-2026”;
 Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 127 del 27/12/2023, avente per oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026”;

Richiamati inoltre:
 Il D.Lgs 50 del 16.4.2016 “Codice dei Contratti Pubblici” al quale fare riferimento in
quanto le procedure per l’affidamento originario di cui alla determina 1371/2022
hanno avuto luogo in vigenza di tale D.Lgs.;

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
del 18-08-2000 n. 267;

 Il D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente
trascritte:

1. Di prendere atto della necessità di rimodulare gli impegni di spesa assunti con
Determinazione 1371/2022 relativi all’O.D.A. n. PI352779-22 del 22.12.2022 per
adesione alla Convenzione Intercent-Er “Servzi Postali 2 – Lotto 1 Servizi di Recapito”
affidato alla Ditta POSTE ITALIANE spa con sede legale a Roma (RM) in viale
Europa, n. 190, C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006;

2. Di effettuare le seguenti variazioni sugli impegni di spesa sotto indicati, assunti con
determinazione 1371/2022 alla voce 660.00.06 “Spese postali per servizi diversi”:

o Economia di spesa di Euro 571,67 sull’impegno n. 624/2023;
o Integrazione di Euro 12.000,00 sull’impegno n. 222/2024;

3. Di dare atto che:
 Le variazioni di cui sopra sono ad invarianza del numero delle transazioni ordinate
sulla piattaforma Intercent-Er con O.D.A. n. PI 352779-22 ammontante ad Euro
133.975,65 + IVA, tenuto conto delle economie rilevate sugli impegni del 2023 e
del 2024 e dell’adeguamento dei corrispettivi approvato da Intercent-Er, così come
specificato in premessa;

 Per il contratto di cui all’oggetto, rimane confermata la disciplina stabilita dal
D.Lgs 50/2016;

 E’ stato assunto il D.U.R.C. che risulta regolare come da prot. INAIL_45625536
con scadenza 28.1.2025;

 L’affidamento effettuato con Determina 1371/2022 era stato previsto nel
“Programma biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi per il 2022 e
2023”approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 29.12.2021 ad oggetto



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 4 di 5

“Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione DUP SeS 2019/2024 SeO 2022/2024 con i seguenti codici:
- Common Procurement Vocabulary (CPV): 64110000-0 – Servizi Postali
- Codice Unico di intervento (CUI) S03069890360202100040;

4. Di dare atto che:
 Il contratto è disciplinato dalle clausole previste nella Convenzione Intercent-Er
“Servizi Postali 2 - Lotto 1”;

 Rimane confermato il CIG n. 956302490C;
 L’esecuzione della fornitura di cui all’impegno 222/2024 è prevista nella annualità
2024 e pertanto l’esigibilità della spesa ricorre nel relativo esercizio;

 E’ stato acquisito il DURC con esito regolare di cui al Prot. INAIL_45625536
scadenza 28.1.2025;

1. Di ottemperare a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge
di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split-payment), con
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

2. Di dare atto che:
 In base a quanto previsto dal D.lgs. 192/2021, la decorrenza dei termini di
pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della
P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento
degli obblighi in materia di tracciabilità;

 Le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel
D.lgs. 50/2016 a cui il contratto è subordinato;

 Le fatture saranno bonificate sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche
di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 intestato al fornitore, così come indicato
negli atti afferenti alla gara effettuata da Intercent-Er;

 Il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni contrattuali
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs.
267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs.
126/2014;

3. Di dare atto che:
 Il referente amministrativo è la Rag. M. Grazia Pecorari, dipendente del Servizio
“Acquisti in Comune” del 1° Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre
d’Argine.

 Il Responsabile di Procedimento è la Dott.ssa SUSI TINTI Dirigente del Settore
Affari Generali dell’Unione Terre d’Argine.



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 5 di 5

4. Di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza dall’art. 28, comma 1, del
D.lgs. 36 del 2023 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 assicurando il collegamento tra la
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente e la Banca dati
nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’ANAC, la quale assicura la tempestiva
pubblicazione sul proprio portale dei dati ricevuti.

Il Dirigente
TINTI SUSI



OGGETTO: Servizi e prodotti postali per l'Unione Terre d'Argine in adesione alla
Convenzione Intercent-Er denominata "Servizi Postali 2 - Lotto 1 Servizi di
Recapito" Rimodulazione impegni spesa

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

12.000,00 1.03.02.16.002 0102103.00660.00.06 2024 956302490C 00222

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

03/12/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 49e901a309d0290c472c2f422e1f93a0932d0fc945c45aa48a5a39efbf01dd55

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 03/12/2024  15:09:12


